
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

1 

 

   

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.351, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Aprova a reprogramação da média 

complexidade hospitalar em obstetrícia 

(Forma de Organização 090901) na 

Programação Pactuada Integrada de Minas 

Gerais (PPI/MG) para os municípios de 

origem pertencentes às macrorregiões de 

saúde Leste, Norte e Sul. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 

na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de 

recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Federal n° 11.634, de 27 de dezembro de 2007, que dispõe sobre o direito da gestante ao 

conhecimento e à vinculação à maternidade onde receberá assistência no âmbito do SUS; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação 

e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 

8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

- a Portaria de Consolidação MS/GM nº 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas 

sobre as redes do Sistema Único de Saúde;  

- a Portaria de Consolidação MS/GM nº 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas 

sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde 

do Sistema Único de Saúde; 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

2 

 

   

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.013, de 23 de outubro de 2019, que aprova o ajuste/2019 do 

Plano Diretor de Regionalização/PDR-SUS MG e dá outras providências;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.029, de 13 de novembro de 2019 que institui as Regiões de 

Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) para o Estado de Minas Gerais; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.222, de 16 de setembro de 2020, que aprova as diretrizes, 

parâmetros e etapas para organização da Rede de Atenção ao Parto e Nascimento do Sistema Único 

de Saúde de Minas Gerais (SUS-MG) e para revisão dos Planos de Ação Regionais da Rede 

Cegonha no estado de Minas Gerais; 

- Deliberação CIB-SUS/MG Nº 3.280/2020, de 10 de dezembro de 2020, que aprova a 

reprogramação da Média Complexidade Hospitalar na Programação Pactuada Integrada de Minas 

Gerais (PPI/MG) e dá outras providências 

- Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.737, de 16 de fevereiro de 2022, que aprova a organização e 

critérios do processo de remanejamento da Programação Pactuada Integrada Assistencial de Minas 

Gerais (PPI/MG) e dá outras providências; 

- Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.620, de 17 de novembro de 2021, que prova a alteração do Artigo 

5º e anexo II da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.222, de 16 de setembro de 2020, que aprova as 

diretrizes, parâmetros e etapas para organização da Rede de Atenção ao Parto e Nascimento do 

Sistema Único de Saúde de Minas Gerais (SUS-MG) e para revisão dos Planos de Ação Regionais 

da Rede Cegonha no estado; 

- a Pactuação CIB Macro Leste nº 331/23, que trata da Grade de Vinculação da Rede de Atenção 

ao Parto e Nascimento e Intercorrências na Gestação de Alto Risco da Macrorregião de Saúde Leste; 

- a Pactuação CIB Micro Governador Valadares nº 517/2023, que trata da Grade de Vinculação da 

Rede de Atenção ao Parto e Nascimento e Intercorrências na Gestação de Risco Habitual da 

Microrregião de Saúde de Governador Valadares; 

-a Pactuação CIB Micro Mantena nº 286/2023, que trata da Grade de Vinculação da Rede de 

Atenção ao Parto e Nascimento e Intercorrências na Gestação de Risco Habitual da Microrregião 

de Saúde de Mantena; 

- a Pactuação CIB Micro Santa Maria do Suaçuí nº 34/2023, que trata da Grade de Vinculação da 

Rede de Atenção ao Parto e Nascimento e Intercorrências na Gestação de Risco Habitual da 

Microrregião de Saúde Santa Maria do Suaçuí; 

- a Pactuação CIB Micro Peçanha/São João Evangelista nº 37/2023, que trata da Grade de 

Vinculação da Rede de Atenção ao Parto e Nascimento e Intercorrências na Gestação de Risco 

Habitual da Microrregião de Saúde de Peçanha/São João Evangelista; 

- Pactuação CIB Micro Resplendor nº 272/2023, que trata da Grade de Vinculação da Rede de 

Atenção ao Parto e Nascimento e Intercorrências na Gestação de Risco Habitual da Microrregião 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

3 

 

   

de Saúde de Resplendor; 

- a Pactuação CIB Macro Norte nº 522/23, que trata da Grade de Vinculação da da Rede de Atenção 

ao Parto e Nascimento e Intercorrências na Gestação Macrorregião de Saúde Norte; 

- a Pactuação CIB Macro Sul nº 268/23, que trata da Grade de Vinculação da da Rede de Atenção 

ao Parto e Nascimento e Intercorrências na Gestação Macrorregião de Saúde Sul; 

- Nota Técnica nº 20/SES/SUBPAS-SRAS-DATE-CMI/2023, que orienta o processo de pactuação 

referente a Grade de Vinculação da Rede de Atenção ao Parto e Nascimento e Intercorrências na 

Gestação no estado; 

- a necessidade identificada de: melhorar o acesso aos serviços de saúde; qualificar a assistência; 

otimizar os recursos existentes; aumentar a eficiência, eficácia e equidade do sistema de saúde; 

fortalecer e organizar a Rede Temática de Atenção ao Parto e Nascimento da Macrorregião de Saúde 

Leste, Norte e Sul, visando a redução da morbimortalidade materna, fetal e infantil; 

- a aprovação da CIB-SUS/MG, em sua 300ª Reunião Ordinária, ocorrida em 26 de setembro de 

2023. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada a reprogramação da média complexidade hospitalar em obstetrícia (Forma 

de Organização 090901) na Programação Pactuada Integrada de Minas Gerais (PPI/MG) para os 

municípios de origem pertencentes às macrorregiões de saúde Leste, Norte e Sul. 

Parágrafo único - As metas físicas e financeiras programados na PPI na FOG 090901, respondem 

pela programação de referência ao atendimento de Risco Habitual Gestacional e Alto Risco 

Gestacional da Urgência Obstétrica.  

 

Art. 2º - O valor utilizado para a reprogramação corresponde ao montante anual de R$ 

36.679.054,57 (trinta e seis milhões, seiscentos e setenta e nove mil, cinquenta e quatro reais e 

cinquenta e sete), conforme segue: 

I – R$ 36.496.081,21 (trinta e seis milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, oitenta e um reais e 

vinte e um centavos) irão permanecer na FOG 090901 – Obstetrícia para garantir a reprogramação 

dos municípios pertencentes às três macrorregiões; e 

II – R$ 182.973,36 (cento e oitenta e dois mil, novecentos e setenta e três reais e trinta e seis 

centavos) provenientes da FOG 090645 - Reserva Técnica/Remanejamentos para complementar o 

valor necessário para a reprogramação de que trata esta Deliberação. 

 

Art. 3º - O detalhamento da programação por município de origem e o consolidado por atendimento 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

4 

 

   

estão dispostos, respectivamente, nos Anexos I e II desta Deliberação. 

§ 1º - Os Anexos I e II desta Deliberação contemplam as solicitações de remanejamento  aprovadas 

da FOG 090901 no sistema GERASUS, que foram realizadas após pactuação da grade até a presente 

data. 

§ 2º - O cálculo para divisão das metas físicas se deu considerando o quantitativo de metas 

atualmente programado para cada município de origem, dividido entre municípios de atendimento 

propostos conforme percentuais de risco gestacional presentes nas Grades de Vinculação da Rede 

de Atenção ao Parto e Nascimento e Intercorrências na Gestação das Macrorregiões de Saúde Leste, 

Norte e Sul, pactuados em CIB. 

§ 3º - Considerando que as metas físicas não podem ser fracionadas, as mesmas foram arredondadas 

para números inteiros entre os municípios de atendimento, mantendo o quantitativo total de cada 

origem. 

§ 4º - A separação da programação da Urgência Obstétrica através da estratificação da Forma de 

Organização 090901 em referência ao atendimento gestação de Risco Habitual e de Alto Risco,  

será objeto de deliberação específica, após o término das pactuações de todas as Grades de 

Vinculação da Rede de Atenção ao Parto e Nascimento e Intercorrências na Gestação das 

Macrorregiões de Saúde do estado.  

 

Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros na 

PPI/MG a partir da competência outubro de 2023, parcela 11/2023. 

 

Belo Horizonte, de 26 de setembro de 2023. 

 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR  

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

 

 

ANEXOS I E II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.351, DE 26 DE SETEMBRO DE 

2023 (disponível no sítio eletrônico: www.saude.mg.gov.br/cib). 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.351, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

DETALHAMENTO DA PROGRAMAÇÃO POR MUNICÍPIO DE ORIGEM 

 

MACRO 
ORIGEM 

MICRO ORIGEM 
IBGE 

ORIGEM 
MUNICÍPIO DE ORIGEM 

IBGE 
ATENDIMENTO 

MUNICÍPIO 
ATENDIMENTO 

FOG 
RISCO 

GESTACIONAL 
PERCENTUAL 

DA META 
META 
FÍSICA 

 META 
FINANCEIRA 

(R$)  

Leste Governador Valadares 310180 Alpercata 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 78 52.628,94 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 14 9.446,22 

Leste Governador Valadares 311265 Capitão Andrade 
313320 Itanhomi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 57 29.490,66 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.747,30 

Leste Governador Valadares 311920 Coroaci 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 54 36.435,42 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.747,30 

Leste Governador Valadares 312220 Divinolândia De Minas 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 65 43.857,45 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.422,03 

Leste Governador Valadares 312370 Engenheiro Caldas 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 105 70.846,65 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 19 12.819,87 

Leste Governador Valadares 312580 Fernandes Tourinho 
313320 Itanhomi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 30 15.521,40 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 5 3.373,65 

Leste Governador Valadares 312690 Frei Inocêncio 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 111 74.895,03 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 19 12.819,87 

Leste Governador Valadares 312730 Galiléia 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 65 43.857,45 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.422,03 

Leste Governador Valadares 312750 Gonzaga 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 62 41.833,26 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.422,03 

Leste Governador Valadares 312770 Governador Valadares 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 3190 2.072.447,30 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 563 365.764,21 

Leste Governador Valadares 313320 Itanhomi 313320 Itanhomi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 159 79.585,86 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 28 18.892,44 

Leste Governador Valadares 313507 Jampruca 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 47 31.712,31 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 8 5.397,84 

Leste Governador Valadares 314010 Marilac 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 44 29.688,12 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 8 5.397,84 

Leste Governador Valadares 317150 Mathias Lobato 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 31 20.916,63 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.048,38 

Leste Governador Valadares 314420 Nacip Raydan 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 21 14.169,33 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 4 2.698,92 

Leste Governador Valadares 315750 Santa Efigênia De Minas 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 51 34.411,23 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 6.072,57 

Leste Governador Valadares 316160 São Geraldo Da Piedade 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 38 25.639,74 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 4.723,11 

Leste Governador Valadares 316165 São Geraldo Do Baixio 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 34 22.940,82 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.048,38 

Leste Governador Valadares 316300 São José Da Safira 
313320 Itanhomi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 51 26.386,38 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 6.072,57 

Leste Governador Valadares 316550 Sardoá 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 63 42.507,99 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.422,03 

Leste Governador Valadares 316770 Sobrália 
313320 Itanhomi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 55 28.455,90 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.747,30 

Leste Governador Valadares 316840 Tarumirim 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 43% 61 41.158,53 

313320 Itanhomi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 42% 59 30.525,42 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 21 14.169,33 

Leste Governador Valadares 316950 Tumiritinga 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 70 47.231,10 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 8.096,76 

Leste Governador Valadares 317190 Virgolândia 312770 Governador Valadares 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 36 24.290,28 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.048,38 

Leste Mantena 311570 Central De Minas 313960 Mantena 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 31 12.633,43 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 5 3.373,65 

Leste Mantena 312210 Divino Das Laranjeiras 
313960 Mantena 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 32 13.040,96 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.048,38 

Leste Mantena 313180 Itabirinha 
313180 Itabirinha 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 105 47.946,15 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 19 12.819,87 

Leste Mantena 313960 Mantena 
313960 Mantena 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 161 65.612,33 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 28 18.892,44 

Leste Mantena 314150 Mendes Pimentel 
313960 Mantena 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 50 20.376,50 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 6.072,57 

Leste Mantena 314467 Nova Belém 
313960 Mantena 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 32 13.040,96 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.048,38 

Leste Mantena 316105 São Félix De Minas 
313960 Mantena 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 25 10.188,25 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 4 2.698,92 

Leste Mantena 316257 São João Do Manteninha 
313960 Mantena 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 34 13.856,02 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.048,38 

Leste 
Peçanha / São João 

Evangelista 
311205 Cantagalo 

314860 Peçanha 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 57 28.468,08 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.747,30 

Leste 
Peçanha / São João 

Evangelista 
312695 Frei Lagonegro 

314860 Peçanha 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 26 12.985,44 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 5 3.373,65 

Leste 
Peçanha / São João 

Evangelista 
314840 Paulistas 

314860 Peçanha 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 46 22.974,24 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 8 5.397,84 

Leste 
Peçanha / São João 

Evangelista 
314860 Peçanha 

314860 Peçanha 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 203 98.791,98 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 36 24.290,28 

Leste 
Peçanha / São João 

Evangelista 
316280 São João Evangelista 

316280 São João Evangelista 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 196 103.219,48 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 35 23.615,55 

Leste 
Peçanha / São João 

Evangelista 
316350 São José Do Jacuri 

314860 Peçanha 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 73 36.459,12 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 13 8.771,49 

Leste 
Peçanha / São João 

Evangelista 
316410 São Pedro Do Suaçuí 

314860 Peçanha 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 58 28.967,52 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.747,30 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

Leste Resplendor 310110 Aimorés 
310110 Aimorés 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 221 118.252,68 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 39 26.314,47 

Leste Resplendor 310220 Alvarenga 
313320 Itanhomi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 33 17.073,54 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.048,38 

Leste Resplendor 311840 Conselheiro Pena 
315430 Resplendor 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 213 123.608,16 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 38 25.639,74 

Leste Resplendor 312083 Cuparaque 
315430 Resplendor 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 58 33.658,56 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.747,30 

Leste Resplendor 312737 Goiabeira 
315430 Resplendor 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 35 20.311,20 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.048,38 

Leste Resplendor 313410 Itueta 
315430 Resplendor 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 66 38.301,12 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 8.096,76 

Leste Resplendor 315430 Resplendor 
315430 Resplendor 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 173 98.328,01 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 30 20.241,90 

Leste Resplendor 315950 Santa Rita Do Itueto 
315430 Resplendor 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 65 37.720,80 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 8.096,76 

Leste Santa Maria Do Suaçuí 310060 Água Boa 
315820 Santa Maria Do Suaçuí 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 170 81.904,30 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 30 20.241,90 

Leste Santa Maria Do Suaçuí 313655 José Raydan 
315820 Santa Maria Do Suaçuí 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 38 18.308,02 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 4.723,11 

Leste Santa Maria Do Suaçuí 315820 Santa Maria Do Suaçuí 
315820 Santa Maria Do Suaçuí 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 156 75.159,24 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 28 18.892,44 

Leste Santa Maria Do Suaçuí 316450 São Sebastião Do Maranhão 
315820 Santa Maria Do Suaçuí 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 78 37.579,62 

312770 Governador Valadares 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 14 9.446,22 

Norte Bocaiúva 310730 Bocaiúva 
310730 Bocaiúva 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 615 361.484,70 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 108 76.015,80 

Norte Bocaiúva 312380 Engenheiro Navarro 
310730 Bocaiúva 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 72 43.054,56 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 13 9.150,05 

Norte Bocaiúva 312660 Francisco Dumont 310730 Bocaiúva 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 48 28.703,04 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 6.334,65 

Norte Bocaiúva 312825 Guaraciama 
310730 Bocaiúva 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 48 28.703,04 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 6.334,65 

Norte Bocaiúva 313640 Joaquim Felício 
310730 Bocaiúva 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 37 22.125,26 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 4.926,95 

Norte Bocaiúva 314545 Olhos Dagua 
310730 Bocaiúva 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 70 41.858,60 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 8.446,20 

Norte Brasília De Minas 310860 Brasília De Minas 
310860 Brasília De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 420 281.353,80 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 74 52.084,90 

Norte Brasília De Minas 311115 Campo Azul 

310860 Brasília De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 80% 42 28.946,82 

314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 5% 3 2.111,55 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 8 5.630,80 

Norte Brasília De Minas 312965 Ibiracatu 
310860 Brasília De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 69 47.555,49 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 8.446,20 

Norte Brasília De Minas 313005 Icaraí De Minas 

310860 Brasília De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 80% 99 68.231,79 

314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 5% 6 4.223,10 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 19 13.373,15 

Norte Brasília De Minas 313535 Japonvar 

310860 Brasília De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 80% 91 62.718,11 

314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 5% 6 4.223,10 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 17 11.965,45 

Norte Brasília De Minas 313865 Lontra 

310860 Brasília De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 70% 85 58.582,85 

314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 15% 19 13.373,15 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 18 12.669,30 

Norte Brasília De Minas 313868 Luislândia 

310860 Brasília De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 80% 68 46.866,28 

314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 5% 4 2.815,40 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 13 9.150,05 

Norte Brasília De Minas 314795 Patis 

310860 Brasília De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 80% 42 28.946,82 

314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 5% 2 1.407,70 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 8 5.630,80 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

Norte Brasília De Minas 315057 Pintópolis 

316110 São Francisco 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 80% 84 49.907,76 

314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 5% 5 3.519,25 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 16 11.261,60 

Norte Brasília De Minas 316110 São Francisco 
316110 São Francisco 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 748 432.314,08 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 132 92.908,20 

Norte Brasília De Minas 316240 São João Da Ponte 

316240 São João Da Ponte 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 25% 67 33.861,13 

310860 Brasília De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 60% 161 110.962,81 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 40 28.154,00 

Norte Brasília De Minas 316420 São Romão 
310860 Brasília De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 89 61.339,69 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 16 11.261,60 

Norte Brasília De Minas 317000 Ubaí 

310860 Brasília De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 80% 103 70.988,63 

314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 5% 7 4.926,95 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 19 13.373,15 

Norte Brasília De Minas 317052 Urucuia 

316110 São Francisco 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 10% 8 4.753,12 

317052 Urucuia 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 75% 64 32.970,88 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 13 9.150,05 

Norte Brasília De Minas 317090 Varzelândia 

310860 Brasília De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 20% 49 33.771,29 

314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 65% 160 112.616,00 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 37 26.042,45 

Norte Coração De Jesus 311880 Coração De Jesus 
311880 Coração De Jesus 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 214 121.342,28 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 38 26.746,30 

Norte Coração De Jesus 313560 Jequitaí 
315120 Pirapora 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 68 43.700,20 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 8.446,20 

Norte Coração De Jesus 313730 Lagoa Dos Patos 
311880 Coração De Jesus 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 35 19.945,80 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.223,10 

Norte Coração De Jesus 316225 São João Da Lagoa 
311880 Coração De Jesus 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 33 18.806,04 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.223,10 

Norte Coração De Jesus 316265 São João Do Pacuí 
311880 Coração De Jesus 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 36 20.515,68 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.223,10 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

Norte Francisco Sá 310850 Botumirim 
312670 Francisco Sá 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 48 29.579,52 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 6.334,65 

Norte Francisco Sá 311270 Capitão Enéas 
312670 Francisco Sá 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 154 94.900,96 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 27 19.003,95 

Norte Francisco Sá 312030 Cristália 
312670 Francisco Sá 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 66 40.671,84 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 8.446,20 

Norte Francisco Sá 312670 Francisco Sá 
312670 Francisco Sá 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 209 124.476,22 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 37 26.042,45 

Norte Francisco Sá 312780 Grão Mogol 
312670 Francisco Sá 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 142 87.506,08 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 25 17.596,25 

Norte Francisco Sá 313657 Josenópolis 
315700 Salinas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 44 26.007,96 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 8 5.630,80 

Norte Janaúba/Monte Azul 311547 Catuti 
314290 Monte Azul 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 58 32.471,30 

313510 Janaúba 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.893,00 

Norte Janaúba/Monte Azul 312430 Espinosa 
312430 Espinosa 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 320 171.504,00 

313510 Janaúba 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 56 38.600,80 

Norte Janaúba/Monte Azul 312733 Gameleiras 
314290 Monte Azul 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 55 30.791,75 

313510 Janaúba 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.893,00 

Norte Janaúba/Monte Azul 313505 Jaíba 313510 Janaúba 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 506 348.785,80 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 89 61.347,70 

Norte Janaúba/Monte Azul 313510 Janaúba 313510 Janaúba 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 874 586.121,88 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 154 103.275,48 

Norte Janaúba/Monte Azul 313925 Mamonas 
314290 Monte Azul 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 63 35.270,55 

313510 Janaúba 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.582,30 

Norte Janaúba/Monte Azul 314085 Matias Cardoso 313510 Janaúba 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 74 51.008,20 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 13 8.960,90 

Norte Janaúba/Monte Azul 314100 Mato Verde 
314290 Monte Azul 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 105 58.784,25 

313510 Janaúba 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 18 12.407,40 

Norte Janaúba/Monte Azul 314290 Monte Azul 314290 Monte Azul 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 216 117.996,48 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

313510 Janaúba 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 38 26.193,40 

Norte Janaúba/Monte Azul 314505 Nova Porteirinha 313510 Janaúba 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 95 65.483,50 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 17 11.718,10 

Norte Janaúba/Monte Azul 314655 Pai Pedro 313510 Janaúba 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 43 29.639,90 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 8 5.514,40 

Norte Janaúba/Monte Azul 315220 Porteirinha 313510 Janaúba 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 304 209.547,20 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 54 37.222,20 

Norte Janaúba/Monte Azul 315450 Riacho Dos Machados 313510 Janaúba 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 76 52.386,80 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 13 8.960,90 

Norte Janaúba/Monte Azul 316695 Serranópolis De Minas 313510 Janaúba 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 31 21.368,30 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 5 3.446,50 

Norte Janaúba/Monte Azul 317103 Verdelândia 313510 Janaúba 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 124 85.473,20 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 22 15.164,60 

Norte Januária 310825 Bonito De Minas 
313520 Januária 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 90 51.709,50 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 16 11.261,60 

Norte Januária 311783 Cônego Marinho 

313520 Januária 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 70% 49 28.152,95 

314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 15% 11 7.742,35 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 7.038,50 

Norte Januária 313210 Itacarambi 

313210 Itacarambi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 65% 171 84.621,06 

313520 Januária 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 20% 53 30.451,15 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 39 27.450,15 

Norte Januária 313520 Januária 
313520 Januária 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 801 452.669,13 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 141 99.242,85 

Norte Januária 314915 Pedras De Maria Da Cruz 

313520 Januária 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 80% 86 49.411,30 

314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 5% 6 4.223,10 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 16 11.261,60 

Norte Manga 313695 Juvenília 

313930 Manga 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 70% 45 24.441,30 

314270 Montalvânia 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 15% 10 4.386,50 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 6.334,65 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

Norte Manga 313930 Manga 
313930 Manga 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 281 152.622,34 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 49 34.488,65 

Norte Manga 314225 Miravânia 

313930 Manga 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 75% 36 19.553,04 

313520 Januária 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 10% 5 2.872,75 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 4.926,95 

Norte Manga 314270 Montalvânia 

313930 Manga 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 10% 22 11.949,08 

314270 Montalvânia 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 75% 167 73.254,55 

314330 Montes Claros 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 33 23.227,05 

Norte Manga 316245 São João Das Missões 

313930 Manga 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 70% 174 94.506,36 

313210 Itacarambi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 5% 12 6.493,80 

314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 10% 25 17.596,25 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 37 26.042,45 

Norte Montes Claros 311650 Claro Dos Poções 314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 64 45.046,40 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.742,35 

Norte Montes Claros 312735 Glaucilândia 314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 21 14.780,85 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 4 2.815,40 

Norte Montes Claros 313200 Itacambira 314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 41 28.857,85 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 4.926,95 

Norte Montes Claros 313680 Juramento 314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 44 30.969,40 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 8 5.630,80 

Norte Montes Claros 314200 Mirabela 314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 194 136.546,90 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 34 23.930,90 

Norte Montes Claros 314330 Montes Claros 314330 Montes Claros 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 4787 3.301.546,03 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 845 582.788,05 

Norte Pirapora 310940 Buritizeiro 315120 Pirapora 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 301 193.437,65 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 53 34.060,45 

Norte Pirapora 312960 Ibiaí 315120 Pirapora 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 94 60.409,10 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 16 10.282,40 

Norte Pirapora 313810 Lassance 315120 Pirapora 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 55 35.345,75 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.426,50 

Norte Pirapora 315120 Pirapora 315120 Pirapora 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 623 386.814,47 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 110 68.297,90 

Norte Pirapora 315213 Ponto Chique 315120 Pirapora 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 52 33.417,80 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 5.783,85 

Norte Pirapora 315760 Santa Fé De Minas 315120 Pirapora 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 31 19.922,15 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 5 3.213,25 

Norte Pirapora 317080 Várzea Da Palma 315120 Pirapora 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 341 219.143,65 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 60 38.559,00 

Norte Salinas 312707 Fruta De Leite 
315700 Salinas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 60 35.465,40 

316800 Taiobeiras 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.107,98 

Norte Salinas 314537 Novorizonte 
315700 Salinas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 74 43.740,66 

316800 Taiobeiras 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 13 8.400,34 

Norte Salinas 314625 Padre Carvalho 
315700 Salinas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 82 48.469,38 

316800 Taiobeiras 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 15 9.692,70 

Norte Salinas 315650 Rubelita 
315700 Salinas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 37 21.870,33 

316800 Taiobeiras 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 4.523,26 

Norte Salinas 315700 Salinas 
315700 Salinas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 452 261.369,00 

316800 Taiobeiras 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 80 51.694,40 

Norte Salinas 315737 Santa Cruz De Salinas 
315700 Salinas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 31 18.323,79 

316800 Taiobeiras 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 3.877,08 

Norte Taiobeiras 310665 Berizal 316800 Taiobeiras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 54 34.893,72 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 5.815,62 

Norte Taiobeiras 312087 Curral De Dentro 316800 Taiobeiras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 89 57.510,02 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 16 10.338,88 

Norte Taiobeiras 313065 Indaiabira 316800 Taiobeiras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 74 47.817,32 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 13 8.400,34 

Norte Taiobeiras 314345 Montezuma 316800 Taiobeiras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 83 53.632,94 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 15 9.692,70 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

Norte Taiobeiras 314465 Ninheira 

316270 São João Do Paraíso 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 8% 9 4.496,49 

316800 Taiobeiras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 77% 88 56.863,84 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 17 10.985,06 

Norte Taiobeiras 315560 Rio Pardo De Minas 

315560 Rio Pardo De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 51% 209 116.283,42 

316800 Taiobeiras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 34% 139 89.819,02 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 62 40.063,16 

Norte Taiobeiras 316045 Santo Antônio Do Retiro 

315560 Rio Pardo De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 34% 26 14.913,60 

316800 Taiobeiras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 51% 39 25.201,02 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.107,98 

Norte Taiobeiras 316270 São João Do Paraíso 

316270 São João Do Paraíso 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 42% 109 53.668,33 

316800 Taiobeiras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 43% 111 71.725,98 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 39 25.201,02 

Norte Taiobeiras 316800 Taiobeiras 316800 Taiobeiras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 448 279.126,40 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 79 49.220,95 

Norte Taiobeiras 317065 
Vargem Grande Do Rio 

Pardo 
316800 Taiobeiras 

090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 79 51.048,22 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 14 9.046,52 

Sul Alfenas/Machado 310160 Alfenas 310160 Alfenas 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 830 532.710,60 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 147 94.347,54 

Sul Alfenas/Machado 310200 Alterosa 
310200 Alterosa 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 162 87.572,34 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 28 18.495,96 

Sul Alfenas/Machado 310430 Areado 310160 Alfenas 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 118 77.947,26 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 21 13.871,97 

Sul Alfenas/Machado 310530 Bandeira Do Sul 310160 Alfenas 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 27 17.835,39 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 5 3.302,85 

Sul Alfenas/Machado 310840 Botelhos 310160 Alfenas 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 92 60.772,44 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 16 10.569,12 

Sul Alfenas/Machado 311100 Campestre 
313900 Machado 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 67 35.775,32 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 7.926,84 

Sul Alfenas/Machado 311130 Campo Do Meio 310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 132 87.195,24 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 23 15.193,11 

Sul Alfenas/Machado 311160 Campos Gerais 310160 Alfenas 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 267 176.372,19 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 47 31.046,79 

Sul Alfenas/Machado 311470 Carvalhópolis 
313900 Machado 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 31 16.552,76 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 5 3.302,85 

Sul Alfenas/Machado 311710 Conceição Da Aparecida 
311710 Conceição Da Aparecida 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 100 50.011,00 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 18 11.890,26 

Sul Alfenas/Machado 312240 Divisa Nova 

310200 Alterosa 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 14% 12 6.486,84 

310160 Alfenas 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 71% 61 40.294,77 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 13 8.587,41 

Sul Alfenas/Machado 312520 Fama 310160 Alfenas 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 22 14.532,54 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 4 2.642,28 

Sul Alfenas/Machado 313900 Machado 
313900 Machado 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 347 182.889,82 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 61 40.294,77 

Sul Alfenas/Machado 314720 Paraguaçu 
314720 Paraguaçu 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 197 107.847,65 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 35 23.119,95 

Sul Alfenas/Machado 315170 Poço Fundo 
313900 Machado 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 85 45.386,60 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 15 9.908,55 

Sul Alfenas/Machado 316690 Serrania 310160 Alfenas 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 82 54.166,74 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 15 9.908,55 

Sul Cássia 311240 Capetinga 
311510 Cássia 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 51 27.893,94 

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 7.656,12 

Sul Cássia 311510 Cássia 
311510 Cássia 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 213 112.691,91 

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 37 31.475,16 

Sul Cássia 311640 Claraval 
311510 Cássia 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 1 546,94 

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 1 850,68 

Sul Cássia 312120 Delfinópolis 
311510 Cássia 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 63 34.457,22 

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 9.357,48 

Sul Cássia 312970 Ibiraci 311510 Cássia 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 114 62.351,16 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 20 17.013,60 

Sul Guaxupé 310410 Arceburgo 
312870 Guaxupé 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 11 6.961,13 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 2 1.321,14 

Sul Guaxupé 310950 Cabo Verde 
310950 Cabo Verde 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 147 80.336,97 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 26 17.174,82 

Sul Guaxupé 312830 Guaranésia 
312830 Guaranésia 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 191 95.167,66 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 34 22.459,38 

Sul Guaxupé 312870 Guaxupé 
312870 Guaxupé 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 474 295.240,38 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 84 55.487,88 

Sul Guaxupé 313690 Juruaia 
312870 Guaxupé 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 132 83.533,56 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 23 15.193,11 

Sul Guaxupé 314300 Monte Belo 
314300 Monte Belo 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 111 59.154,12 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 19 12.550,83 

Sul Guaxupé 314410 Muzambinho 
314410 Muzambinho 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 201 108.710,85 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 36 23.780,52 

Sul Guaxupé 316390 São Pedro Da União 
312870 Guaxupé 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 37 23.414,71 

310160 Alfenas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 3.963,42 

Sul Itajubá   310890 Brazópolis 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 118 80.042,94 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 21 14.244,93 

Sul Itajubá   311720 Conceição Das Pedras 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 24 16.279,92 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 4 2.713,32 

Sul Itajubá   311850 Consolação 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 7 4.748,31 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 1 678,33 

Sul Itajubá   312110 Delfim Moreira 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 54 36.629,82 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.783,30 

Sul Itajubá   312740 Gonçalves 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 24 16.279,92 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 4 2.713,32 

Sul Itajubá   313240 Itajubá 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 785 515.014,95 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 139 91.193,73 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

Sul Itajubá   313990 Maria Da Fé 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 137 92.931,21 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 24 16.279,92 

Sul Itajubá   314040 Marmelópolis 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 33 22.384,89 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.069,98 

Sul Itajubá   314730 Paraisópolis 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 120 81.399,60 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 21 14.244,93 

Sul Itajubá   314910 Pedralva 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 122 82.756,26 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 22 14.923,26 

Sul Itajubá   315090 Piranguçu 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 45 30.524,85 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 8 5.426,64 

Sul Itajubá   315100 Piranguinho 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 66 44.769,78 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 8.139,96 

Sul Itajubá   316320 São José Do Alegre 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 38 25.776,54 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 4.748,31 

Sul Itajubá   316540 Sapucaí-Mirim 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 9 6.104,97 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 1 678,33 

Sul Itajubá   317220 Wenceslau Braz 313240 Itajubá 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 16 10.853,28 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 3 2.034,99 

Sul Lavras 311460 Carrancas 313820 Lavras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 47 30.052,27 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 8 5.115,28 

Sul Lavras 313040 Ijaci 313820 Lavras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 54 34.528,14 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 5.754,69 

Sul Lavras 313080 Ingaí 313820 Lavras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 23 14.706,43 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 4 2.557,64 

Sul Lavras 313430 Itumirim 313820 Lavras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 41 26.215,81 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 4.475,87 

Sul Lavras 313450 Itutinga 313820 Lavras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 28 17.903,48 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 5 3.197,05 

Sul Lavras 313820 Lavras 313820 Lavras 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 995 614.959,75 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 175 108.158,75 

Sul Lavras 313870 Luminárias 313820 Lavras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 35 22.379,35 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 3.836,46 

Sul Lavras 314460 Nepomuceno 313820 Lavras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 208 132.997,28 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 37 23.658,17 

Sul Lavras 314990 Perdões 313820 Lavras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 111 70.974,51 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 19 12.148,79 

Sul Lavras 315470 Ribeirão Vermelho 313820 Lavras 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 25 15.985,25 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 4 2.557,64 

Sul Passos 310190 Alpinópolis 
310190 Alpinópolis 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 182 91.980,98 

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 32 27.221,76 

Sul Passos 310760 Bom Jesus Da Penha 314790 Passos 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 29 24.669,72 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 5 4.253,40 

Sul Passos 311440 Carmo Do Rio Claro 
311440 Carmo Do Rio Claro 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 161 82.372,43 

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 28 23.819,04 

Sul Passos 312630 Fortaleza De Minas 314790 Passos 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 29 24.669,72 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 5 4.253,40 

Sul Passos 313375 Itaú De Minas 314790 Passos 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 72 61.248,96 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 13 11.058,84 

Sul Passos 314510 Nova Resende 
314510 Nova Resende 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 179 99.162,42 

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 32 27.221,76 

Sul Passos 314790 Passos 314790 Passos 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 1045 852.511,00 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 184 150.107,20 

Sul Passos 316220 São João Batista Do Glória 314790 Passos 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 71 60.398,28 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 10.208,16 

Sul Passos 316294 São José Da Barra 314790 Passos 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 64 54.443,52 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 9.357,48 

Sul Piumhi 311280 Capitólio 
315150 Piumhi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 74 48.507,00 

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 13 11.058,84 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

Sul Piumhi 312340 Doresópolis 
315150 Piumhi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 14 9.177,00 

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 2 1.701,36 

Sul Piumhi 312810 Guapé 314790 Passos 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 79 67.203,72 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 14 11.909,52 

Sul Piumhi 315050 Pimenta 
315150 Piumhi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 50 32.775,00 

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 7.656,12 

Sul Piumhi 315150 Piumhi 
315150 Piumhi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 369 234.148,95 

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 65 55.294,20 

Sul Piumhi 316430 São Roque De Minas 
315150 Piumhi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 41 26.875,50 

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 5.954,76 

Sul Piumhi 317060 Vargem Bonita 
315150 Piumhi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 24 15.732,00 

314790 Passos 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 4 3.402,72 

Sul Poços De Caldas   310140 Albertina 
313490 Jacutinga 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 13 7.034,95 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 2 1.361,36 

Sul Poços De Caldas   310260 Andradas 
310260 Andradas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 369 197.713,89 

315180 Poços De Caldas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 65 45.091,15 

Sul Poços De Caldas   311030 Caldas 
311030 Caldas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 88 48.303,20 

315180 Poços De Caldas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 16 11.099,36 

Sul Poços De Caldas   312990 Ibitiúra De Minas 
310260 Andradas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 31 17.206,24 

315180 Poços De Caldas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 5 3.468,55 

Sul Poços De Caldas   315180 Poços De Caldas 315180 Poços De Caldas 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 1117 751.026,12 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 197 132.454,92 

Sul Poços De Caldas   315920 Santa Rita De Caldas 
310260 Andradas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 46 25.531,84 

315180 Poços De Caldas 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 8 5.549,68 

Sul Pouso Alegre   310790 Bom Repouso 
315960 Santa Rita Do Sapucaí 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 113 60.788,35 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 20 13.613,60 

Sul Pouso Alegre   310830 Borda Da Mata 315250 Pouso Alegre 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 105 71.471,40 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 19 12.932,92 

Sul Pouso Alegre   310910 Bueno Brandão 314600 Ouro Fino 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 61 33.938,57 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.487,48 

Sul Pouso Alegre   310970 Cachoeira De Minas 
315960 Santa Rita Do Sapucai 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 55 29.587,25 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.806,80 

Sul Pouso Alegre   311050 Camanducaia 
311060 Cambui 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 186 102.621,78 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 33 22.462,44 

Sul Pouso Alegre   311060 Cambuí 
311060 Cambui 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 193 102.531,25 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 34 23.143,12 

Sul Pouso Alegre   311360 Careaçu 
315960 Santa Rita Do Sapucaí 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 49 26.359,55 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 6.126,12 

Sul Pouso Alegre   311780 Conceição Dos Ouros 
315960 Santa Rita Do Sapucaí 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 69 37.118,55 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 8.168,16 

Sul Pouso Alegre   311790 Congonhal 315250 Pouso Alegre 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 59 40.160,12 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.806,80 

Sul Pouso Alegre   311990 Córrego Do Bom Jesus 
311060 Cambui 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 18 9.931,14 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 3 2.042,04 

Sul Pouso Alegre   312440 Espírito Santo Do Dourado 315250 Pouso Alegre 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 48 32.672,64 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 6.126,12 

Sul Pouso Alegre   312450 Estiva 
315960 Santa Rita Do Sapucaí 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 58 31.201,10 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.806,80 

Sul Pouso Alegre   312510 Extrema 
311060 Cambui 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 350 193.105,50 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 62 42.202,16 

Sul Pouso Alegre   312920 Heliodora 
315960 Santa Rita Do Sapucaí 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 55 29.587,25 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.806,80 

Sul Pouso Alegre   313060 Inconfidentes 
314600 Ouro Fino 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 50 27.818,50 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 6.126,12 

Sul Pouso Alegre   313150 Ipuiúna 315250 Pouso Alegre 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 50 34.034,00 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 9 6.126,12 

Sul Pouso Alegre   313360 Itapeva 
311060 Cambui 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 91 50.207,43 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 16 10.890,88 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

Sul Pouso Alegre   313490 Jacutinga 
313490 Jacutinga 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 189 101.217,06 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 33 22.462,44 

Sul Pouso Alegre   314340 Monte Sião 
314600 Ouro Fino 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 87 48.404,19 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 15 10.210,20 

Sul Pouso Alegre   314380 Munhoz 
314600 Ouro Fino 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 29 16.134,73 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 5 3.403,40 

Sul Pouso Alegre   314440 Natércia 
315960 Santa Rita Do Sapucaí 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 16 8.607,20 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 3 2.042,04 

Sul Pouso Alegre   314600 Ouro Fino 
314600 Ouro Fino 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 240 128.832,00 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 42 28.588,56 

Sul Pouso Alegre   315250 Pouso Alegre 315250 Pouso Alegre 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 942 621.437,40 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 166 109.510,20 

Sul Pouso Alegre   315960 Santa Rita Do Sapucaí 
315960 Santa Rita Do Sapucaí 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 296 159.233,20 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 52 35.395,36 

Sul Pouso Alegre   316230 São João Da Mata 315250 Pouso Alegre 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 25 17.017,00 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 4 2.722,72 

Sul Pouso Alegre   316440 São Sebastião Da Bela Vista 
315960 Santa Rita Do Sapucaí 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 68 36.580,60 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 8.168,16 

Sul Pouso Alegre   316557 Senador Amaral 
311060 Cambui 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 67 36.965,91 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 8.168,16 

Sul Pouso Alegre   316580 Senador José Bento 315250 Pouso Alegre 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 9 6.126,12 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 1 680,68 

Sul Pouso Alegre   316740 Silvianópolis 315250 Pouso Alegre 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 37 25.185,16 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 4.764,76 

Sul Pouso Alegre   316905 Tocos Do Moji 315250 Pouso Alegre 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 28 19.059,04 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 5 3.403,40 

Sul Pouso Alegre   316910 Toledo 
311060 Cambui 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 44 24.276,12 

315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 8 5.445,44 

Sul Pouso Alegre   316980 Turvolândia 315250 Pouso Alegre 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 38 25.865,84 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 4.764,76 

Sul São Lourenço 310120 Aiuruoca 
310120 Aiuruoca 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 43 21.832,82 

316370 São Lourenço 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 4.758,32 

Sul São Lourenço 310130 Alagoa 316370 São Lourenço 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 14 9.516,64 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 3 2.039,28 

Sul São Lourenço 310490 Baependi 
310490 Baependi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 226 133.120,78 

316370 São Lourenço 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 40 27.190,40 

Sul São Lourenço 311410 Carmo De Minas 316370 São Lourenço 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 158 107.402,08 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 28 19.033,28 

Sul São Lourenço 311480 Carvalhos 
310120 Aiuruoca 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 34 17.865,64 

316370 São Lourenço 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.078,56 

Sul São Lourenço 311550 Caxambu 
311550 Caxambu 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 229 133.944,39 

316370 São Lourenço 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 40 27.190,40 

Sul São Lourenço 311770 Conceição Do Rio Verde 
310490 Baependi 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 137 83.578,22 

316370 São Lourenço 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 24 16.314,24 

Sul São Lourenço 312050 Cristina 316370 São Lourenço 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 72 48.942,72 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 13 8.836,88 

Sul São Lourenço 312080 Cruzília 
312080 Cruzilia 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 216 117.354,96 

316370 São Lourenço 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 38 25.830,88 

Sul São Lourenço 312280 Dom Viçoso 316370 São Lourenço 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 19 12.915,44 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 3 2.039,28 

Sul São Lourenço 313300 Itamonte 
313300 Itamonte 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 158 79.118,50 

316370 São Lourenço 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 28 19.033,28 

Sul São Lourenço 313310 Itanhandu 
313310 Itanhandu 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 191 103.309,99 

316370 São Lourenço 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 34 23.111,84 

Sul São Lourenço 313590 Jesuânia 316370 São Lourenço 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 62 42.145,12 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.477,36 

Sul São Lourenço 313780 Lambari 316370 São Lourenço 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 225 152.946,00 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 40 27.190,40 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

Sul São Lourenço 314190 Minduri 
312080 Cruzilia 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 38 21.195,64 

316370 São Lourenço 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 4.758,32 

Sul São Lourenço 314550 Olímpio Noronha 316370 São Lourenço 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 37 25.151,12 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 6 4.078,56 

Sul São Lourenço 314760 Passa Quatro 
314760 Passa Quatro 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 173 93.942,46 

316370 São Lourenço 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 30 20.392,80 

Sul São Lourenço 315260 Pouso Alto 316370 São Lourenço 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 63 42.824,88 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.477,36 

Sul São Lourenço 316370 São Lourenço 316370 São Lourenço 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 549 361.110,24 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 97 63.802,72 

Sul São Lourenço 316490 São Sebastião Do Rio Verde 316370 São Lourenço 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 15 10.196,40 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 3 2.039,28 

Sul São Lourenço 316640 Seritinga 
310120 Aiuruoca 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 14 7.356,44 

316370 São Lourenço 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 2 1.359,52 

Sul São Lourenço 316700 Serranos 
310120 Aiuruoca 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 17 8.932,82 

316370 São Lourenço 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 3 2.039,28 

Sul São Lourenço 316780 Soledade De Minas 316370 São Lourenço 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 62 42.145,12 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.477,36 

Sul São Lourenço 317170 Virgínia 316370 São Lourenço 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 85 57.779,60 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 15 10.196,40 

Sul São Sebastião Do Paraíso 313290 Itamogi 316470 São Sebastião Do Paraíso 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 94 64.081,68 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 16 10.907,52 

Sul São Sebastião Do Paraíso 313480 Jacuí 316470 São Sebastião Do Paraíso 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 67 45.675,24 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 12 8.180,64 

Sul São Sebastião Do Paraíso 314320 Monte Santo De Minas 
314320 Monte Santo De Minas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 161 84.594,23 

316470 São Sebastião Do Paraíso 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 28 19.088,16 

Sul São Sebastião Do Paraíso 315290 Pratápolis 
311510 Cássia 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 55 30.081,70 

316470 São Sebastião Do Paraíso 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.817,20 

Sul São Sebastião Do Paraíso 316470 São Sebastião Do Paraíso 316470 São Sebastião Do Paraíso 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 671 445.711,75 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 118 78.381,50 

Sul São Sebastião Do Paraíso 316510 São Tomás De Aquino 316470 São Sebastião Do Paraíso 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 57 38.858,04 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 6.817,20 

Sul Três Corações 311070 Cambuquira 316930 Três Corações 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 124 73.297,64 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 22 13.004,42 

Sul Três Corações 311090 Campanha 316930 Três Corações 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 140 82.755,40 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 25 14.777,75 

Sul Três Corações 311390 Carmo Da Cachoeira 316930 Três Corações 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 110 65.022,10 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 19 11.231,09 

Sul Três Corações 316080 São Bento Abade 316930 Três Corações 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 60 35.466,60 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 6.502,21 

Sul Três Corações 316520 São Thomé Das Letras 316930 Três Corações 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 57 33.693,27 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 10 5.911,10 

Sul Três Corações 316930 Três Corações 316930 Três Corações 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 791 455.552,72 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 139 80.052,88 

Sul Três Pontas 310710 Boa Esperança 
310710 Boa Esperança 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 439 234.030,90 

317070 Varginha 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 78 54.331,67 

Sul Três Pontas 311870 Coqueiral 
316940 Três Pontas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 80 51.984,79 

317070 Varginha 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 14 9.751,84 

Sul Três Pontas 313050 Ilicínea 
310710 Boa Esperança 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 111 60.506,10 

317070 Varginha 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 20 13.931,20 

Sul Três Pontas 315830 Santana Da Vargem 
316940 Três Pontas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 61 39.638,40 

317070 Varginha 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.662,16 

Sul Três Pontas 316940 Três Pontas 
316940 Três Pontas 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 604 381.728,00 

317070 Varginha 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 107 74.531,91 

Sul Varginha 311900 Cordislândia 317070 Varginha 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 42 29.255,52 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 7 4.875,92 

Sul Varginha 312360 Elói Mendes 
312360 Eloi Mendes 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 307 166.590,48 

317070 Varginha 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 54 37.614,23 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

   

Sul Varginha 314260 Monsenhor Paulo 317070 Varginha 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 64 44.579,83 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 11 7.662,16 

Sul Varginha 316200 São Gonçalo Do Sapucaí 
316200 São Gonçalo Do Sapucaí 090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 284 152.448,36 

317070 Varginha 090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 50 34.828,00 

Sul Varginha 317070 Varginha 317070 Varginha 
090901 - Obstetrícia Risco Habitual 85% 1289 870.358,58 

090901 - Obstetrícia Alto Risco 15% 228 153.950,16 

TOTAL 36.679.054,57 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

27 

 

   

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.351, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 

CONSOLIDADO DA PROGRAMAÇÃO POR MUNICÍPIO DE ATENDIMENTO 

 
Micro IBGE Município FOG Valor (R$) 

LESTE 310110 AIMORÉS 090901 - Obstetrícia           118.252,68  

LESTE 312770 GOVERNADOR VALADARES 090901 - Obstetrícia       3.600.771,30  

LESTE 313180 ITABIRINHA 090901 - Obstetrícia             47.946,15  

LESTE 313320 ITANHOMI 090901 - Obstetrícia           227.039,16  

LESTE 313960 MANTENA 090901 - Obstetrícia           148.748,45  

LESTE 314860 PEÇANHA 090901 - Obstetrícia           228.646,38  

LESTE 315430 RESPLENDOR 090901 - Obstetrícia           351.927,85  

LESTE 315820 SANTA MARIA DO SUAÇUÍ 090901 - Obstetrícia           212.951,18  

LESTE 316280 SÃO JOÃO EVANGELISTA 090901 - Obstetrícia           103.219,48  

NORTE 310730 BOCAIÚVA 090901 - Obstetrícia           525.929,20  

NORTE 310860 BRASÍLIA DE MINAS 090901 - Obstetrícia           900.264,38  

NORTE 311880 CORAÇÃO DE JESUS 090901 - Obstetrícia           180.609,80  

NORTE 312430 ESPINOSA 090901 - Obstetrícia           171.504,00  

NORTE 312670 FRANCISCO SÁ 090901 - Obstetrícia           377.134,62  

NORTE 313210 ITACARAMBI 090901 - Obstetrícia             91.114,86  

NORTE 313510 JANAÚBA 090901 - Obstetrícia       1.803.995,46  

NORTE 313520 JANUÁRIA 090901 - Obstetrícia           615.266,78  

NORTE 313930 MANGA 090901 - Obstetrícia           303.072,12  

NORTE 314270 MONTALVÂNIA 090901 - Obstetrícia             77.641,05  

NORTE 314290 MONTE AZUL 090901 - Obstetrícia           275.314,33  

NORTE 314330 MONTES CLAROS 090901 - Obstetrícia       5.168.860,33  

NORTE 315120 PIRAPORA 090901 - Obstetrícia       1.158.814,12  

NORTE 315560 RIO PARDO DE MINAS 090901 - Obstetrícia           131.197,02  

NORTE 315700 SALINAS 090901 - Obstetrícia           455.246,52  

NORTE 316110 SÃO FRANCISCO 090901 - Obstetrícia           486.974,96  

NORTE 316240 SÃO JOÃO DA PONTE 090901 - Obstetrícia             33.861,13  

NORTE 316270 SÃO JOÃO DO PARAÍSO 090901 - Obstetrícia             58.164,82  

NORTE 316800 TAIOBEIRAS 090901 - Obstetrícia       1.028.806,47  

NORTE 317052 URUCUIA 090901 - Obstetrícia             32.970,88  

SUL 310120 AIURUOCA 090901 - Obstetrícia             55.987,72  

SUL 310160 ALFENAS 090901 - Obstetrícia       1.518.167,07  

SUL 310190 ALPINÓPOLIS 090901 - Obstetrícia             91.980,98  

SUL 310200 ALTEROSA 090901 - Obstetrícia             94.059,18  

SUL 310260 ANDRADAS 090901 - Obstetrícia           240.451,97  

SUL 310490 BAEPENDI 090901 - Obstetrícia           216.699,00  

SUL 310710 BOA ESPERANÇA 090901 - Obstetrícia           294.537,00  

SUL 310950 CABO VERDE 090901 - Obstetrícia             80.336,97  

SUL 311030 CALDAS 090901 - Obstetrícia             48.303,20  

SUL 311060 CAMBUI 090901 - Obstetrícia           519.639,13  

SUL 311440 CARMO DO RIO CLARO 090901 - Obstetrícia             82.372,43  



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

28 

 

   

SUL 311510 CÁSSIA 090901 - Obstetrícia           268.022,87  

SUL 311550 CAXAMBU 090901 - Obstetrícia           133.944,39  

SUL 311710 CONCEIÇÃO DA APARECIDA 090901 - Obstetrícia             50.011,00  

SUL 312080 CRUZILIA 090901 - Obstetrícia           138.550,60  

SUL 312360 ELOI MENDES 090901 - Obstetrícia           166.590,48  

SUL 312830 GUARANÉSIA 090901 - Obstetrícia             95.167,66  

SUL 312870 GUAXUPÉ 090901 - Obstetrícia           409.149,78  

SUL 313240 ITAJUBÁ 090901 - Obstetrícia       1.255.370,49  

SUL 313300 ITAMONTE 090901 - Obstetrícia             79.118,50  

SUL 313310 ITANHANDU 090901 - Obstetrícia           103.309,99  

SUL 313490 JACUTINGA 090901 - Obstetrícia           108.252,01  

SUL 313820 LAVRAS 090901 - Obstetrícia       1.152.162,61  

SUL 313900 MACHADO 090901 - Obstetrícia           280.604,50  

SUL 314300 MONTE BELO 090901 - Obstetrícia             59.154,12  

SUL 314320 MONTE SANTO DE MINAS 090901 - Obstetrícia             84.594,23  

SUL 314410 MUZAMBINHO 090901 - Obstetrícia           108.710,85  

SUL 314510 NOVA RESENDE 090901 - Obstetrícia             99.162,42  

SUL 314600 OURO FINO 090901 - Obstetrícia           255.127,99  

SUL 314720 PARAGUAÇU 090901 - Obstetrícia           107.847,65  

SUL 314760 PASSA QUATRO 090901 - Obstetrícia             93.942,46  

SUL 314790 PASSOS 090901 - Obstetrícia       1.575.976,52  

SUL 315150 PIUMHI 090901 - Obstetrícia           367.215,45  

SUL 315180 POÇOS DE CALDAS 090901 - Obstetrícia           948.689,78  

SUL 315250 POUSO ALEGRE 090901 - Obstetrícia       1.338.794,84  

SUL 315960 SANTA RITA DO SAPUCAÍ 090901 - Obstetrícia           419.063,05  

SUL 316200 SÃO GONÇALO DO SAPUCAÍ 090901 - Obstetrícia           152.448,36  

SUL 316370 SÃO LOURENÇO 090901 - Obstetrícia       1.250.821,36  

SUL 316470 SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO 090901 - Obstetrícia           724.518,93  

SUL 316930 TRÊS CORAÇÕES 090901 - Obstetrícia           877.267,18  

SUL 316940 TRÊS PONTAS 090901 - Obstetrícia           473.351,20  

SUL 317070 VARGINHA 090901 - Obstetrícia       1.343.333,17  

TOTAL     36.679.054,57  

 


